

(๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผบE๒๑๑๗/๒๕๖๕

คดีหมายเลขแดงที่ ผบE๑๕๑/๒๕๖๖

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดอุดรธานี

วันที่ ๓๐ เดือน มกราคม พุทธศักราช ๒๕๖๖

ความแพ่ง

ระหว่าง	บริษัทชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	โจทก์
	นายเอกมงคล เจียวสว่าง ที่ ๑	
	นายคาน พงษ์ศักดิ์ดา ที่ ๒	จำเลย
เรื่อง	เช่าซื้อ ค่าประกัน โอนสิทธิเรียกร้อง	

พิเคราะห์แล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๕๙ จำเลยที่ ๑ เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ยี่ห้อฮอนด้า หมายเลขเครื่องยนต์ NF๑๒๕TE๐๐๔๕๗๖๕ ไปจากบริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) เป็นเงินค่าเช่าซื้อ ๓๘,๘๑๙.๖๓ บาท ตกลงชำระค่าเช่าซื้อเป็นงวดๆ งวดละเดือน รวม ๓๖ เดือน มีจำเลยที่ ๒ เป็นผู้ค้ำประกัน ภายหลังทำสัญญาและรับมอบรถจักรยานยนต์จากบริษัทจีอีแคปปิตอลฯ แล้ว จำเลยที่ ๑ ผิดนัดไม่ชำระค่าเช่าซื้อตั้งแต่งวดที่ ๑ ประจำวันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙ เรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน จึงถือว่าจำเลยผิดนัดชำระค่าเช่าซื้อสามงวดติดกัน ต่อมาบริษัทจีอีแคปปิตอลฯ โอนสิทธิเรียกร้องในบัญชีลูกหนี้ทั้งหลายรวมทั้งรายจำเลยแก่โจทก์ โจทก์มีหนังสือบอกกล่าวให้จำเลยทั้งสองชำระค่าเช่าซื้อและบอกเลิกสัญญา จำเลยทั้งสองได้รับแล้วแต่เพิกเฉย จึงถือว่าสัญญาเช่าซื้อสิ้นสุดลง ทำให้โจทก์ได้รับความ

ศาลยุติธรรม

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2505151970939 ออกให้ ณ วันที่ 2025-05-15 T16:08:06 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัครชัย จันทิพนธ์ โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 15 พ.ค. 2568 เวลา 16:08:06 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวนิตติญา ศรีจันทร์ ณ วันที่ 2 ก.พ. 2566 เวลา 14:28:33 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๒ -

เสียหาย จำเลยที่ ๑ จึงมีหน้าที่ต้องส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนแก่โจทก์ในสภาพเรียบร้อย และใช้การได้ดี หากจำเลยที่ ๑ ไม่ส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนให้ใช้ราคาแทน แต่ที่โจทก์ขอให้ใช้ราคาแทนเป็นเงิน ๖๖,๗๘๕.๐๔ บาท ซึ่งเท่ากับราคาค่าเช่าซื้อส่วนที่เหลือนั้น ราคาค่าเช่าซื้อได้รวมเอาดอกเบี้ยที่โจทก์คิดไว้ล่วงหน้าตามระยะเวลาค่างวดเช่าซื้อ มิได้มีแต่ราคาจริงเพียงอย่างเดียว จึงเอาค่าเช่าซื้อมาเป็นเกณฑ์เรียกให้ใช้ราคาแทนไม่ได้ เห็นสมควรกำหนดราคาใช้แทนเป็นเงิน ๓๙,๐๐๐ บาท ส่วนที่โจทก์ขอดอกเบี้ยจากราคาใช้แทนนั้น หากจำเลยที่ ๑ ไม่ส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนแก่โจทก์ จำเลยที่ ๑ ต้องใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่โจทก์เพื่อราคาวัตถุอันไม่อาจส่งมอบได้เพราะเหตุอย่างใดอย่างหนึ่งอันเกิดขึ้นระหว่างผิคนัด โจทก์จึงมีสิทธิเรียกดอกเบี้ยในเงินจำนวนดังกล่าวได้ตั้งแต่วันที่อันเป็นฐานที่ตั้งแห่งการกะประมาณราคา (หมายถึงเวลาที่ไม่สามารถส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อ) ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๒๒๕ แต่ข้อเท็จจริงไม่ปรากฏว่าเวลาดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อใด จำเลยที่ ๑ จึงต้องรับผิดชอบในดอกเบี้ยจากราคาใช้แทนนับแต่วันที่ศาลมีคำพิพากษา อันเป็นวันที่ศาลกำหนดค่าใช้ราคาแทนให้ และการที่จำเลยที่ ๑ ไม่ส่งมอบรถคืน โจทก์ชอบที่จะคิดค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์จากการใช้รถได้ที่โจทก์ขอคิดค่าเสียหายเดือนละ ๕๐๐ บาท นับแต่วันผิคนัดจนถึงวันฟ้อง เป็นเวลา ๕,๘๖๕ วัน คิดเป็นเงิน ๙๗,๗๕๐ บาท โดยอ้างว่าอาจนำรถออกหาประโยชน์ได้ นั้น เป็นการกล่าวอ้างลอยๆ ไม่ปรากฏว่าโจทก์สามารถนำรถออกหาประโยชน์ได้ทุกเดือน จึงกำหนดให้เดือนละ ๕๐๐ บาท เป็นเวลา ๑๒ เดือน เป็นเงิน ๖,๐๐๐ บาท และที่โจทก์ขอค่าขาดประโยชน์ต่อไปอีกนับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจำเลยที่ ๑ จะส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนแก่โจทก์นั้น

ศาลฎีกา ศาลยุติธรรม



- ๓ -

รถจักรยานยนต์เป็นรถที่มีการเสื่อมสภาพไปในตัว หากกำหนดค่าขาดประโยชน์ไว้โดยไม่มีกำหนดระยะเวลาอาจทำให้จำเลยที่ ๑ ต้องรับผิดชอบเกินกว่ามูลค่าทรัพย์สิน เห็นสมควรกำหนดให้เดือนละ ๕๐๐ บาท แต่ทั้งนี้ไม่เกิน ๖ เดือน นับจากวันฟ้อง ส่วนที่โจทก์ขอดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของราคาใช้แทนและค่าขาดประโยชน์ก่อนฟ้องนั้น ราคาใช้แทนและค่าขาดประโยชน์ดังกล่าว เป็นหนี้เงินเมื่อจำเลยผิดนัดชำระหนี้ โจทก์จึงมีสิทธิคิดดอกเบี้ยในระหว่างผิดนัดได้ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๒๒๔ จึงกำหนดให้ตามขอ ส่วนจำเลยที่ ๒ ต้องร่วมรับผิดชอบกับจำเลยที่ ๑ ตามสัญญาค้ำประกัน

พิพากษาให้จำเลยทั้งสองร่วมกันส่งมอบรถจักรยานยนต์ ยี่ห้อฮอนด้า หมายเลขเครื่องยนต์ NF๑๒๕TE๐๐๔๕๗๖๕ คืนแก่โจทก์ในสภาพเรียบร้อยและใช้งานได้ดี หากคืนไม่ได้ ให้ใช้ราคาแทน เป็นเงิน ๓๙,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับแต่วันที่ศาลมีคำพิพากษาจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ และให้จำเลยทั้งสองร่วมกันชำระค่าขาดประโยชน์เป็นเงิน ๖,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๕) เป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เข้าซื้อคืนหรือใช้ราคาแทน และชำระค่าขาดประโยชน์ต่อไปอีกเดือนละ ๕๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เข้าซื้อคืนหรือใช้ราคาแทน แต่ไม่เกิน ๖ เดือน กับให้จำเลยทั้งสองร่วมกันใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท.

นางสาวกวิณทรดา ศิริรักษ์



ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาด้วยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2563 และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2505151970939 ออกให้ ณ วันที่ 2025-05-15 T16:08:06 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัศราย จันทรวงศ์ โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 15 พ.ค. 2568 เวลา 16:08:06 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวนิตติญา ศรีจันทร์ทับ ณ วันที่ 2 ก.พ. 2566 เวลา 14:28:33 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)